Azhar itu kemudian dimuat secara teratur dalam majalah Gema Islam yang

dipimpin oleh Jenderal Sudirman dan Kolonel Muchlas Rowi.
27

Kegiatan Hamka dalam menafsirkan al-Qur'an di Masjid al-Azhar terpaksa

terhenti dengan ditangkapnya Hamka oleh penguasa Orde Lama. Ia ditangkap

pada hari Senin 27 Januari 1964 M/12 Ramadhan 1383 H, tidak beberapa lama

setelah menyampaikan kuliah subuh kepada sekitar seratus jamaah wanita di

Masjid Agung al-Azhar.

Namun penahanan Hamka ini tidak menghentikan kegiatan Hamka dalam

penulisan Tafsir al-Azhar,. Status tahanan penguasa Orde Lama justeru membawa

sebagai tahanan Orde Lama.

Tempat-tempat penulisan Tafsir al-Azhar, ini dapat dilihat pada halaman

depan atau halaman akhir sejumlah jilid (juz) buku Tafsir al-Azhar,. Misalnya

pada halaman akhir jilid 19 tertulis bahwa tafsir juz 19 ini dimulai pada hari

Jum'at, tanggal 22 Januari 1965 M/19 Ramadhan 1384 H, dan selesai pada hari

Minggu, tanggal 16 Februari 1965 M/ 14 Syawal 1384 H di Rumah Sakit

Persahabatan, Rawa Mangun, Jakarta.
28

Contoh yang lain dapat dilihat pada

halaman sampul buku Tafsir al-Azhar, jilid 30. Di sana tercantum bahwa

penulisannya dimulai pada tanggal 1 Agustus 1964 di rumah tahanan polisi di

Mega Mendung, Bogor, kemudian dilakukan penyempurnaan dengan beberapa

Tidak diketahui secara pasti tanggal kelahiran al-Thabarī. Diperkirakan

ia lahir pada akhir tahun 224 H atau pada awal tahun 225 H, bertepatan dengan

tahun 839 M, di Amul, propinsi Thabarīstan.
40

Al-Thabarī wafat di Baghdad pada

tahun 310 H/922 M, dalam usia sekitar tujuh puluh lima tahun

Bakat al-Thabarī dalam bidang ilmu pengetahuan sudah tampak ketika

ia masih kecil. Saat kecil sudah tampak minatnya pada ilmu pengetahuan. Ketika

masih berumur tujuh tahun, ia sudah hafal isi al-Qur`an. Untuk menuntut ilmu